[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	10.11.2020
	                                               № 914-р

Томск

О проведении
областного конкурса среди общеобразовательных организаций

по разработке и реализации программ воспитания

1. В соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской области, государственным заданием ОГБУ «Региональный центр развития образования» на 2020 год, с целью создания регионального реестра лучших программ воспитания общеобразовательных организаций Томской области, провести в период с 15 ноября 2020 года по 31 января 2021 года областной конкурс среди общеобразовательных организаций по разработке и реализации программ воспитания (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение).

3. Утвердить организационный комитет Конкурса:

· Вторина Е.В., сопредседатель оргкомитета, заместитель начальника Департамента общего образования Томской области;

· Лыжина Н.П., сопредседатель оргкомитета, директор ОГБУ «РЦРО», председатель ТРО ООО «Всероссийское педагогическое собрание»;

· Захарова Е.В., заместитель директора по организационно-методической работе ОГБУ «РЦРО»;

· Ковалев Е.В., заместитель директора - начальник отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «РЦРО»;

· Окунев А.О., директор ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус»;

· Сухушина Е.В., специалист по работе с молодёжью ФГБУ «Росдетцентр», координатор Российского движения школьников в Томской области, заместитель председателя СДО ТО «Чудо» (по согласованию);

· Брайт О.С., советник организационного отдела комитета по общему образованию департамента образования администрации г. Томска (по согласованию);

· Ткачева Ю.Г., старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО» (по согласованию);
· Адаменко О.А., директор МАОУ «Кожевниковская СОШ № 1» (по согласованию).
4. ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить информационное, организационно-методическое, экспертно-аналитическое сопровождение подготовки и проведения Конкурса.
5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям образовательных организаций обеспечить организационно-методические условия для участия в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Вторину Е.В., заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.

	Начальник  Департамента

	И.Б. Грабцевич

Надежда Петровна Лыжина

(3822) 51 61 25

lnp@education.tomsk.ru

Приложение к распоряжению

Департамента общего образования Томской области

от 10.11.2020 № 914-р
УТВЕРЖДАЮ
УТВЕРЖДАЮ

Начальник
Директор ОГБУ «Региональный

Департамента общего образования
центр развития образования»,

Томской области
председатель ТРО ООО «ВПС»

________________ И.Б. Грабцевич
 _______________ Н.П. Лыжина

«10» ноября 2020 г.
«10» ноября 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областного конкурса среди общеобразовательных организаций

по разработке и реализации программ воспитания

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия подготовки, организации, проведения, определения победителей областного конкурса среди общеобразовательных организаций по разработке и реализации программ воспитания (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс проводится в рамках реализации:
· Федерального закона от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;
· Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

· Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 N 996-р);

· Плана мероприятий по реализации в 2017-2020 годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 № 996-р, на территории Томской области в системе общего образования (утвержден распоряжением Департамента общего образования Томской области от 19.06.2017 № 460-р);
· распоряжения Департамента общего образования Томской области от 17.09.2020 № 697-р «О разработке и внедрении рабочих программ воспитания в общеобразовательных организациях Томской области в 2020-2021 учебном году»;
· письма Минпросвещения России от 12.05.2020 № ВБ-1011/08 «О методических рекомендациях органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования, по организации работы педагогических работников, осуществляющих классное руководство в общеобразовательных организациях»;

· письма Минпросвещения России от 04.08.2020 ДГ-1249/06 «О внедрении примерной программы воспитания».
1.3. Учредителями Конкурса являются Департамент общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования», ТРО ООО «Всероссийское педагогическое собрание».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью формирования регионального реестра лучших программ воспитания общеобразовательных организаций Томской области.

2.2. Задачами Конкурса являются:
· развитие инициативы педагогов по обновлению подходов к организации воспитательного процесса в соответствии с современными требованиями;
· создание условий для осмысления собственного успешного опыта организации воспитательного процесса;

· выявление, поддержка и распространение лучших практик организации воспитательной деятельности;

· создание информационного пространства для презентации и популяризации успешного педагогического опыта по организации воспитательной деятельности.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие общеобразовательные организации Томской области (далее – Участники).
3.2. Участники Конкурса имеют право:

· получать информацию об условиях и порядке проведения Конкурса;

· обращаться в Оргкомитет за разъяснением пунктов Положения о Конкурсе;

· защищать свою профессиональную позицию.
3.3. Участники Конкурса обязаны:

· соблюдать требования настоящего Положения о Конкурсе;

· указывать точные и актуальные (достоверные) данные в конкурсной заявке;

· соблюдать нормы профессиональной этики и общения.

4. Условия и порядок проведения Конкурса

4.1 Конкурс проводится в период с 15 ноября 2020 года по 31 января 2021 года.

Конкурс проводится в заочной форме по следующим номинациям:

· «Программа воспитания общеобразовательной организации»;
· «Инвариантный модуль программы воспитания»;
· «Вариативный модуль программы воспитания»;
· «Собственный (авторский) модуль программы воспитания».

Конкурсные материалы должны иметь образовательный характер и не противоречить общепризнанным научным фактам, этическим нормам и законодательству Российской Федерации.

Каждый Участник конкурса имеет право представить конкурсные материалы только в одной номинации.

4.2. Для организации, координации, подготовки и проведения Конкурса создается и утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской области организационный комитет (далее – Оргкомитет).

Функции Оргкомитета:

· размещение актуальной информации о Конкурсе;

· прием заявок на участие в Конкурсе и конкурсных материалов;

· консультирование по вопросам разработки конкурсных материалов;

· создание Конкурсной комиссии;

· утверждение экспертных карт;
· организация экспертизы конкурсных материалов, оформление документации;

· утверждение списка победителей Конкурса.

Оргкомитет располагается по адресу: г. Томск, ул. Татарская, дом 16, ОГБУ «РЦРО», кабинет № 16, телефон: (382 2) 51 56 66.

Оргкомитет правомочен принимать решение при наличии на заседании не менее половины его состава. Заседания могут проводиться в дистанционном режиме.
4.3. Состав Конкурсной комиссии утверждается Оргкомитета.

Функции Конкурсной комиссии:

· экспертиза конкурсных материалов в соответствии с критериями;

· формирование списка победителей Конкурса.
4.4. Заявка по указанной форме (приложение № 1 к Положению) на участие в Конкурсе и конкурсные материалы предоставляются в Оргкомитет в электронном виде на адрес: ernst@education.tomsk.ru В теме письма следует указать: «Областной конкурс программ воспитания». Срок приема заявок и конкурсных материалов не позднее 15 декабря 2020 года. Заявки, присланные позднее указанной даты, не рассматриваются.
4.5. Требования к разработке и оформлению конкурсных материалов представлены в Приложении № 2 к Положению.

4.6. Представленные на Конкурс материалы не рецензируются. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие авторов на использование представленных ими конкурсных материалов для создания электронного каталога, реестра, буклета и другой продукции с целью популяризации данного Конкурса. При этом каждый экземпляр конкурсных материалов должен содержать имя автора.

4.7. Организатор Конкурса не предоставляет участникам отчеты об использовании материалов.

4.8. Конкурсные материалы, признанные по итогам Конкурса победителями, будут размещены в региональном реестре лучших программ воспитания образовательных организаций Томской области.

5. Порядок оценки конкурсных материалов
5.1. Экспертиза конкурсных материалов осуществляется по следующим критериям:

· соответствие требованиям к структуре и содержанию конкурсных материалов;
· аргументация актуальности конкурсных материалов;
· разнообразие и обоснованность видов, форм, содержания деятельности, технологий, методических приемов, инструментария и т.д.;
· практическая значимость представленных конкурсных материалов, возможность их дальнейшего тиражирования.
5.2. Максимальное количество баллов по каждому критерию — 3.
5.3. Оценку каждого конкурного материала проводят не менее 2-х экспертов.

5.4. Победителем является участник (или авторский коллектив), набравший наибольшее количество баллов по результатам экспертизы.
6. Награждение Участников
6.1. Все участники получают сертификат участника Конкурса.
6.2. Победители (за первое, второе и третье место) в каждой номинации награждаются дипломами и призами.
6.3. По решению Оргкомитета могут быть учреждены дополнительные поощрительные награды для участников Конкурса.
6.4. Конкурсные работы победителей вносятся в региональный реестр лучших программ воспитания общеобразовательных организаций Томской области.
6.5. Информация о проведении конкурса размещается на сайте Департамента общего образования Томской области (https://edu.tomsk.gov.ru/) и ОГБУ «Региональный центр развития образования» (http://rcro.tomsk.ru/).
По вопросам обращаться:

- Захарова Елена Владимировна, заместитель директора по организационно-методической работе ОГБУ «РЦРО», телефон: (3822) 51 56 66; e-mail: zaharova@education.tomsk.ru
- Эрнст Надежда Викторовна, старший методист отдела воспитания ОГБУ «РЦРО», телефон: (3822) 51 59 12; e-mail:  ernst@education.tomsk.ru
Приложение № 1 к Положению

ЗАЯВКА
на участие в областном конкурсе среди общеобразовательных организаций
по разработке и реализации программ воспитания
	Муниципальное образование

	Полное наименование образовательной организации (по Уставу)

	Сокращенное наименование образовательной организации (по Уставу)

	Номинация Конкурса (оставить нужную)
	· «Программа воспитания общеобразовательной организации»

· «Инвариантный модуль программы воспитания»

· «Вариативный модуль программы воспитания»

· «Собственный (авторский) модуль программы воспитания»

	Фамилия, имя, отчество, контактный телефон и e-mail ответственного лица за участие в Конкурсе

Участник (авторский коллектив):

	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Должность
	Подпись

«Ознакомлен и согласен с условиями проведения Конкурса»

Дата

Директор

М.П.

Приложение № 2 к Положению

Требования к разработке и оформлению конкурсных материалов
При разработке программ воспитания и представления их на Конкурс необходимо ориентироваться на примерную программу воспитания, методические рекомендации (размещены на сайте ОГБУ «РЦРО» в разделе «Стратегия развития воспитания» http://rcro.tomsk.ru/proektyi-rtsro/strategiya-razvitiya-vospitaniya-v-rossijskoj-federatsii-do-2025-goda/).
Если в Программе использованы авторские идеи, взятые из методической литературы или интернет-ресурсов, то после их описания необходимо оформить соответствующую ссылку на источник.

Структура конкурсных материалов:

1. Титульный лист должен содержать следующую информацию:
· наименование общеобразовательной организации;

· наименование конкурса;
· наименование номинации;

· наименование конкурсного материала в соответствии с номинацией («Программа воспитания…»; «Инвариантный модуль программы воспитания...»; «Вариативный модуль программы воспитания…»; «Собственный (авторский) модуль программы воспитания…»);

· информация об авторском коллективе: ФИО полностью, должность, наименование общеобразовательной организации (сокращенное);

· место разработки, год.

2. Краткая аннотация оформляется в свободной форме объёмом не более 1/3 страницы. Авторы обозначают особенности программы, связанные  с расположением школы, её статусом, основными приоритетами, контингентом обучающихся, аргументируют ее актуальность.
3. Основные блоки программы:
· «Особенности организуемого в школе воспитательного процесса»;
· «Цель и задачи воспитания»;
· «Виды, формы и содержание деятельности»;
· «Основные направления самоанализа воспитательной работы».
В номинациях «Инвариантный модуль программы воспитания», «Вариативный модуль программы воспитания» или «Собственный (авторский) модуль программы воспитания» на Конкурс представляется:

1.  Титульный лист (требования указаны выше).
2.  Краткая аннотация (требования указаны выше).
3.  Содержание модуля.
Требования к оформлению конкурсных материалов:

· материалы представляются в одном файле с названием <Название ОО> (например, <Калининская СОШ>);
· объём программы воспитания не более 15 страниц, объём модуля – 1,5 страницы;

· формат страницы А4, ориентация – книжная; текстовый редактор Word или аналог; шрифт Times New Roman или PT Astra Serif, размер шрифта - 12 кегль, в таблицах – 12;
· межстрочный одинарный интервал; поля: верхнее и нижнее – 2 см, левое – 2,5 см, правое – 1,5 см;
· абзацный отступ основного текста – 1 см; выравнивание текст – по ширине; расстановка переносов в тексте – автоматическая; заливка страниц и рамки отсутствуют.